
Aivars Eipurs 

 

Mazsālīto gurķu blūzs 

 

Noņēmu salocītos dvielīšus no abām burkām,(1) divlitru un vienlitra.(2)  

Bijīgi,(3) kā saskāries ar paša radītu brīnumu,(4) izņēmu no katras pa 

gurķītim,(5) garšoja varen labi.(6) Taču par visu pēc kārtas.(7) 

Uz Jāņiem tirgū nopirku it kā mazsālītus gurķus,(8) tomēr tie bija pārāk 

sāļi.(9) Kad par to darbavietā pastāstīju kolēģei,(10) viņa teica,(11) ka ļoti 

viegli šādus gurķus pagatavot pašam un ka otrā rītā tos jau varēšot ēst,(12) 

tikai jānogriežot gurķīšiem abi gali.(13) Burka esot jāizdekorē ar dillēm,(14) 

mārrutku lapu,(15) upeņu zariņu un ķiploka pusdaiviņām,(16) jāsaliek gurķīši 

un jāaplej ar verdošu ūdeni,(17) kurā iebērta ēdamkarote cukura un 

ēdamkarote sāls.(18) Burka jātur bez vāciņa,(19) un tad mazsālītie gurķīši 

būšot gatavi pa vienu nakti.(20)  

Es gan tos sauktu par viegli skābētiem.(21) Marinētie ir marinētie,(22) tas ir 

saprotams,(23) bet par robežu starp skābētiem un sālītiem,(24) kur nu vēl 

mazsālītiem,(25) īstas skaidrības nav.(26) 

Nekad nebiju neko konservējis – (27) ne dārzeņus,(28) ne augļus –(27) 

,(29). ja nu vienīgi kādreiz palīdzējis atvērt kādu burku.(30) Taču šoreiz 

nolēmu to izdarīt,(31) lai tur lūst vai plīst,(32) un pamatīgi izbrīnīju mājiniekus 

ar savu nodomu,(33) jo pie manis ne viņi,(34) ne es pats šādu 

saimniekošanas formu nebijām novērojuši.(35) 

Atcerējies par savu nodomu,(36) pēc pāris dienām devos uz tirgu pirkt 

ingredientus.(37) Iegādājies gurķus,(38) devos tālāk un drīz vien pamanīju arī 

garo diļļu saišķi.(39) Tas maksājot vienu eiro.(40) Būdams labs 

fiziognomists,(41), konstatēju,(42) ka pārdevēja ir mīlīga,(43) tātad lieta bija 

droša.(44) Teica,(45) lai es ņemot arī mārrutka lapu.(46) Tāpat ķiploku.(47) 

Ķiploks maksājot septiņdesmit centus.(48) Upeņu zariņa gan viņai diemžēl 

nebija,(49) tomēr par pirkumu paprasīja četrus eiro un septiņdesmit 

centus.(50) Ne tikvien samaksāju,(51) bet arī pateicos par konsultāciju.(52) 

Kāds idiots esmu,(53) aptvēru tikai tramvajā.(54) Iznāk,(55) ka par 

mārrutka lapu biju samaksājis trīs eiro.(56) Tā lapa bija liela,(57) taču ne jau 

tik liela kā palma vai ziloņa auss.(58) 



Nākamajā reizē visu garšaugu komplektu nopirku par vienu eiro,(59) turklāt 

ar upeņu zariņu.(60) Mārrutka lapa bija gandrīz kā ziloņa auss.(61) 

 

Komentāri par pieturzīmēm 

Pieturzīmi pēc virsraksta nevērtē. 

Interpunkcija 

 

I rindkopa 

 

1. Komats vai domuzīme atdala savrupinājumu.  

2. Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

3. Palīgteikuma sākums (salīdzinājuma plt.) 

4. Palīgteikuma beigas.  

5. Atdala salikta sakārtota teikuma daļas. Blinkena (166.lpp.) – ja starp 

komponentiem ir piebilduma attieksme, šie komponenti atdalāmi ar 

domuzīmi. Var būt komats vai domuzīme.  

6. Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

7. Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

 

II rindkopa 

 

8. Komats atdala salikta sakārtota teikuma daļas. 

9. Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

10. Palīgteikuma beigas. 

11. Palīgteikuma sākums. 

12. Komats atdala vienlīdzīgus palīgteikumus (var uztvert arī kā 

vienlīdzīgus teikuma locekļus). 

   13. Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

14., 15., 16. vienlīdzīgi teikuma locekļi 

17. Palīgteikuma sākums. 

18.  Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

19. Atdala teikuma daļas. 

20. Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

 

III rindkopa 

 

21. Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

22., 23. Atdala teikuma daļas (nedaudz aizdomas uz iespraudumu, kas varētu 

būt arī domuzīmēs, bet tad jābūt arī komatam pirms jaunas teikuma daļas. 

(sk. Blinkena 266. lpp.) 

24., 25. Komati vai domuzīmes atdala iespraudumu. 

26. Punkts stāstījuma teikuma beigās. 



 

IV rindkopa 

 

27., 27. Atdala vispārinātājvārdu no vienlīdzīgiem teikuma locekļiem. Vajag no 

abām pusēm domuzīmēs pie vispārinošā vārda. (Blinkena 244.–245. lpp.) 

28. Atdala vienlīdzīgus teikuma locekļus. 

29. Pieturzīme atdala neatkarīgu teikuma daļu vai iespraudumu, bet jebkurā 

gadījumā šī pieturzīme ir komats. Tas liekams aiz domuzīmes. 

30. Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

31., 32. Iespraudums, jāliek komatos vai domuzīmēs. 

33. Atdala palīgteikumu. 

34. Atdala vienlīdzīgus teikuma locekļus. 

35. Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

 

V rindkopa 

 

36. Atdala divdabja teicienu. 

37. Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

38. Atdala divdabja teicienu. 

39. Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

40. Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

41. Atdala divdabja teicienu. 

42. Sākas palīgteikums. 

43. Atdala teikuma daļas. 

44. Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

45. Palīgteikuma sākums. 

46. Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

47. Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

48. Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

49. Atdala teikuma daļas. 

50. Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

51. Atdala vienlīdzīgus teikuma locekļus. 

52. Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

 

VI rindkopa 

 

53. Palīgteikuma beigas. 

54. Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

55. Palīgteikuma sākums. 

56. Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

57. Vienlīdzīgi teikuma locekļi. 

58.  Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

 

VII rindkopa 



 

59. Teikuma daļas vai kaut kas vienlīdzīgs. Nopirku par eiro, turklāt [nopirku] 

ar visu upeņu zariņu. Komatu tur noteikti vajag, bet struktūru līdz galam nevar 

pateikt – tikai iespējamos variantus. 

60. Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

61. Punkts stāstījuma teikuma beigās. 

 

 

 

 

 

 

 


